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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je průzkum a popis vazeb mezi vědeckými výsledky a

výzkumnými projekty jak obecně, tak ve třech zadaných zdrojích: Národní úložiště šedé

literatury (NUŠL), Informační systém výzkumu, vývoje a inovací (IS VaVaI) a OpenAIRE.

Teoretická část představuje vztahy výsledků a projektů v oblasti informací o výzkumu v ČR a

EU, dále Model úrovní konceptuální interoperability (LCIM) a jeho aplikaci na vazby výsledků

a projektů. Dále práce popisuje analyzované zdroje z hlediska akvizice, technického zpracování

a interoperability vazeb mezi výsledky a projekty. Výzkumná část kvantifikuje přítomnost

těchto vazeb ve zdrojích, zkoumá četnost návazností na projekty, přítomnost závislosti výskytu

a počtu těchto vazeb na jazyku a typu výsledku.

Abstract

The thesis aims to explore and describe the relationships between scientific results and

research projects, both in general and in three given sources: the National Repository of Grey

Literature (NUSL) in the Czech Republic, the Czech Research, Development and Innovation

Information System (IS VaVaI) and OpenAIRE. The theoretical part presents relationships

between results and projects in the field of research information in the Czech Republic and the

EU, as well as the Levels of Conceptual Interoperability Model (LCIM) and its application to

the relationships between results and projects. Furthermore, the thesis examines the analyzed

resources in terms of acquisition, technical processing and interoperability of links between

results and projects. The research part quantifies the presence of these links in the given sources,

examines the multiplicity of the links to projects, and a possible dependence of the occurrence

and quantity of these links on language and type of the research results.

Klíčová slova: vědecké výsledky, výzkumné projekty, věda a výzkum, informační

zdroje, návaznost na výzkumné aktivity, interoperabilita

Keywords: research outputs, research projects, research and development,

information resources, funding acknowledgement, interoperability
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Seznam zkratek

ANV Analýza výsledků výzkumu

AV ČR Akademie věd České republiky

BASE Bielefeld Academic Search Engine

CAP OpenAIRE Content Acquisition Policy

CEA Centrální evidence aktivit výzkumu, vývoje a inovací

CENIA Česká informační agentura životního prostředí

CEP Centrální evidence projektů výzkumu, vývoje a inovací

CERIF Common European Research Information Format

CEZ Centrální evidence výzkumných záměrů

COAR Confederation of Open Access Repositories

CRIS Common Research Information Systems

ČSÚ Český statistický úřad

ČVUT České vysoké učení technické

DB Zdroje dat IS VaVaI

EAGLE European Association for Grey Literature Exploitation

FA funding acknowledgement

GA ČR Grantová agentura České republiky

INIS International Nuclear Information Systém

IS VaVaI Informační systém výzkumu, experimentálního vývoje a inovací

LCIM Konceptuální model úrovní interoperability

MK ČR Ministerstvo kultury České republiky

NDLTD The Networked Digital Library of Theses and Dissertations

NOAD National Open Access Desk

NPÚ Národní památkový ústav

NTK Národní technická knihovna

NUŠL Národní úložiště šedé literatury

OA Open Access, otevřený přístup

OAI-PMH Open Archives Initiative Protocol for Metadata Harvesting

OpenAIRE Open Access Infrastructure for Research in Europe

OpenDOAR The Directory of Open Access Repositories

OSaaS Open Science as a Service

POS Rozhraní poskytovatelů dotací

PŘI Rozhraní příjemců dotací (VaVER)

PSH Polytematický strukturovaný heslář

RDA Research Data Alliance

RIP Registr informací o publikacích

RIV Rejstřík informací o výsledcích

ROAR Registry of Open Access Repositories

RVVI Rada pro vědu, výzkum a inovace

SIGLE System for Information on Grey Literature in Europe

SR Státní rozpočet

STK Státní technická knihovna

TA ČR Technická agentura České republiky

TUL Technická univerzita v Liberci

UPCE Univerzita Pardubice

UPOL Univerzita Palackého v Olomouci

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

VaVaI výzkum, experimentální vývoj a inovace
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VaVER Rozhraní příjemců dotací (PŘI)

VES Evidence veřejných soutěží ve výzkumu, vývoji a inovacích

VŠE Vysoká škola ekonomická v Praze

VŠKP vysokoškolské kvalifikační práce

VUT v Brně Vysoké učení technické v Brně

UPCE Univerzita Pardubice

VŠ vysoké školy

WKS Webová kontrolní služba IS VaVaI

WoS Web of Science

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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1 Úvod

Věda a výzkum je v České republice z velké části financována ze státního rozpočtu. Na

rok 2019 bylo schváleno 42 mld. Kč (RVVI 2018). Poskytovatelé těchto financí často mimo

jiné vyžadují, aby informace o financování byla uvedena v jednotlivých výstupech z projektů

(anglicky funding acknowledgement, dále FA)1.

Informace o financování výzkumu (číslo projektu, označení poskytovatele a plný text

poděkování [FA]) ve Web of Science (WoS)2 umožnily zkoumání vztahů mezi publikacemi

(výstupy z projektů) a financováním (Wang a Shapira 2011) a přinesly tak nový náhled na

financování vědy. Costas a Leeuwen (2012) a také Wang a Shapira (2011), kteří provedli

výzkumy zaměřené na oblast vztahů mezi vědeckými výsledky a financováním projektů

testovaných právě na WoS, se shodují v závěru svého zkoumání: informace o financování (FA)

ovlivňuje míru citovanosti dokumentu a jeho impakt.

Hlavním cílem této práce je analýza vazeb mezi vědeckými výsledky a výzkumnými

projekty a analýza interoperability informací o zmiňovaných vazbách, jak v obecné rovině, tak

zejména ve třech informačních zdrojích: Národní úložiště šedé literatury (NUŠL), Informační

systém výzkumu, vývoje a inovací (IS VaVaI) a Open Access Infrastructure for Research in

Europe (OpenAIRE). V rámci IS VaVaI bude věnována pozornost především Rejstříku

informací o výsledcích (RIV), který na národní úrovni „shromažďuje informace o výsledcích

projektů výzkumu a vývoje a výzkumných záměrů podporovaných z veřejných prostředků podle

zákona č. 130/2002 Sb.“ (RVVI 2016c). Jedná se však pouze o rejstřík a tudíž neobsahuje plné

texty výsledků. Ty z části na národní úrovni shromažďuje a zpřístupňuje široké veřejnosti

NUŠL, ale pouze u typů výsledků, které spadají typologicky do šedé literatury3 (více viz kap.

4.1.3). OpenAIRE byl pro analýzu vybrán jako zástupce mezinárodní úrovně, do nějž některé

české instituce (včetně NUŠL) odesílají své výsledky z vědy a výzkumu.

1 Např. Technologická agentura České republiky (TA ČR) tak uvádí v Pravidlech pro publicitu projektů

podpořených z prostředků TA ČR: „Každý příjemce podpory a další účastníci podílející se na řešení projektu […]

musí v případě, že prezentují informace o jimi řešeném projektu s podporou TA ČR v hromadných sdělovacích

prostředcích, informovat o tom, že projekt byl realizován za finanční spoluúčasti TA ČR, a to na všech

propagačních materiálech i ve všech typech médií, které se k projektu či jeho výsledkům a výstupům vztahují.“

Dostupné z https://www.tacr.cz/dokums_raw/nck/1VS/Pravidla_pro_publicitu_projektu_TA_cR.pdf

2 Informace o komerčním systému WoS dostupné z https://clarivate.com/products/web-of-science/

3 Typologie NUŠL: https://nusl.techlib.cz/cs/nusl/typologie-dokumentu-nusl

https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=858
https://www.tacr.cz/dokums_raw/nck/1VS/Pravidla_pro_publicitu_projektu_TA_cR.pdf
https://clarivate.com/products/web-of-science/
https://nusl.techlib.cz/cs/nusl/typologie-dokumentu-nusl
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Práce se bude zabývat vztahy pouze na metadatové úrovni, předmětem tudíž nebude

zkoumání informace o financování uvedené v plných textech výsledků samotných. Pro

dosažení výše uvedeného cíle byly pro práci stanoveny následující výzkumné otázky

aplikované na každý sledovaný zdroj:

 Existují vazby mezi vědeckými výsledky a výzkumnými projekty?

 Jaké vazby existují a jaké je jejich technické řešení?

 Jakým způsobem jsou získávána metadata o financování výsledků?

 Jak a v jakých formátech jsou vystavována metadata o vazbách výsledků a

projektů pro další užití?

Otázky týkající se kvantifikace vazeb

 Kolik vazeb analyzovaný zdroj obsahuje?


[…]


<result xmlns:dri="http://www.driver-repository.eu/namespace/dri">

<header xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance">

<dri:objIdentifier>nih_________::1841099502bf2c81432d57fbc684f5dc</dri:objI

dentifier>

<dri:dateOfCollection>2019-02-15</dri:dateOfCollection>

<dri:dateOfTransformation>2019-02-15</dri:dateOfTransformation>

<counters>

<counter_participation value="1"/>

<counter_participation_collected value="1"/>

</counters>

</header>

<metadata>

<oaf:entity xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance"

xmlns:oaf="http://namespace.openaire.eu/oaf"

xsi:schemaLocation="http://namespace.openaire.eu/oaf

https://www.openaire.eu/schema/1.0/oaf-1.0.xsd">

<oaf:project>

<title>

Personalized therapy for AML patients with a newly identified genetic

alteration

</title>

<contactfullname>POST, SEAN M</contactfullname>

<startdate>2016-08-01</startdate>

<oamandatepublications>false</oamandatepublications>

<fundingtree>

<funder>

<id>nih_________::NIH</id>

<shortname>NIH</shortname>

<name>National Institutes of Health</name>

<jurisdiction>US</jurisdiction>

</funder>

<funding_level_0>

<id>nih_________::NIH::NATIONAL_CANCER_INSTITUTE</id>

<name>NATIONAL CANCER INSTITUTE</name>

<description>NATIONAL CANCER INSTITUTE</description>

<parent/>

<class>nih:fundingStream</class>

</funding_level_0>

</fundingtree>

<code>5R01CA207204-02</code>

<enddate>2021-07-31</enddate>

<websiteurl/>

<acronym/>

<callidentifier/>

<keywords/>

<duration/>

<ecsc39/>

<ecarticle29_3/>

<subjects classid="" classname="" schemeid="" schemename=""/>

<contracttype classid="" classname="" schemeid="" schemename=""/>

<contactfax/>

<contactphone/>

<contactemail/>

<collectedfrom name="NIH - National Institutes of Health"

id="openaire____::9e9e8c76d739212c63eff362e321ba33"/>

<originalId>nih_________::5R01CA207204-02</originalId>

<pid classid="" classname="" schemeid="" schemename=""/>
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<datainfo>

<inferred>false</inferred>

<deletedbyinference>false</deletedbyinference>

<trust>0.9</trust>

<inferenceprovenance/>

<provenanceaction classid="sysimport:crosswalk:entityregistry"

classname="sysimport:crosswalk:entityregistry"

schemeid="dnet:provenanceActions"schemename="dnet:provenanceActions"/>

</datainfo>

<rels>

<rel inferred="false" trust="0.9" inferenceprovenance=""

provenanceaction="sysimport:crosswalk:entityregistry">

<to class="hasParticipant" scheme="dnet:project_organization_relations"

type="organization">nih_________::d24e6c353a7049d285508dfb52fa436e</to>

<legalname>UNIVERSITY OF TX MD ANDERSON CAN CTR</legalname>

</rel>

</rels>

<children> </children>

</oaf:project>

</oaf:entity>

</metadata>

</result>
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Příloha 7: Dostupnost doprovodných materiálů

Programové skripty použité pro výzkum popsaný v této práci jsou dostupné ze

tří repozitářů na GitHub pod účtem https://github.com/petulica:

1. download_xml (https://github.com/petulica/download_xml) pro stažení xml

z NUŠL a OpenAIRE,

2. xml2csv (https://github.com/petulica/xml2csv) pro extrakci hledaných metadat

z XML do CSV a

3. datova_analyza (https://github.com/petulica/datova_analyza) skripty

k provedení vlastní analýzy nad získanými daty.

Jde o skripty v jazyce Python. K analýze dat (viz 3. výše) byla použita též programová

knihovna Pandas.

Datová sada (dataset) obsahující údaje použité pro výzkum popsaný v této práci je

uložen v repozitáři Zenodo s perzistentním identifikátorem DOI 10.5281/zenodo.3338675.

Dataset obsahuje:

1. popisný soubor readme,

2. pro každý zdroj jeden archivní soubor typu ZIP (zdroj.zip) a

3. soubor analysis_excel.zip s excelovými tabulkami, které pracují s primárními

výsledky analýzy.

Obsah archivního souboru typu ZIP pro zdroj:

 kompletní vyextrahovaná a pročištěná data za sledované období

(zdroj_complete.csv),

 primární výsledky analýzy (provedené skripty z repozitáře datova_analyza) pro

jednotlivé výzkumné otázky kvantitativní analýzy:

o projects_year_zdroj.csv,

o projects_lang_zdroj.csv,

o projects_doc_type_zdroj.csv,

 soubor o chybějících a následně doplněných hodnotách

(missing_values_zdroj.csv) a

 popisný soubor readme.

Obsah archivního souboru analysis_excel.zip s finálním zpracováním analýzy:

 quantification_of_projects_per_result.xlsx pro kap 7.1,

https://github.com/petulica
https://github.com/petulica/download_xml
https://github.com/petulica/xml2csv
https://github.com/petulica/datova_analyza
https://doi.org/10.5281/zenodo.3338675
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 results_with_without_projects_by_year.xlsx pro kap. 7.1,

 dependence_of_results_on_language.xlsx pro kap. 7.2,

 dependence_of_results_on_doc_type.xlsx pro kap. 7.3,

 popisný soubor readme.

citace datasetu:

ČERNOHLÁVKOVÁ, Petra, 2019. Relationship of research outputs and projects in NUSL,

Czech R&D Information System and OpenAIRE: Supporting Data for Master Thesis [online

dataset]. S.l.: Zenodo. Dostupné z: https://doi.org/10.5281/zenodo.3338675

https://doi.org/10.5281/zenodo.3338675
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Příloha 8: Průnik typologií