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Posudek vedoucí ho diplomove prá ce

ČERNOHLÁVKOVÁ, Petrá. Vztahy vědeckých výsledků a výzkumných projektů: NUŠL, IS VaVaI a

OpenAIRE [Relationships of research outputs and projects: NUSL, R&D Information System and

OpenAIRE]. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fákultá, Ústáv informáčních studií a

knihovnictví, 2019. Vedoucí diplomové práce Dr. Mgr. Ján Dvořák

Práce přináší popis významného vztahu v oblasti vědecké komunikace a informací o aktuálním

výzkumu, totiž vztahu mezi publikacemi a dalšími výsledky vědecké práce na straně jedné a

výzkumnými projekty na straně druhé. Součástí práce je i kvantitativní analýza těchto vztahů ve

třech zdrojích uvedených v názvu práce. Z celkem osmi výzkumných otázek jsou čtyři obecné a

čtyři vyžadují kvantitativní analýzu.

K obsahu práce

Práce začíná kapitolou, ve kterém je představena vazba mezi vědeckými výsledky a

výzkumnými projekty (tzv. funding acknowledgments), a to jak v zavedených citačních

databázích Web of Science a Scopus, tak i v regionálně vymezených zdrojích: na národní úrovni

v ČR a na úrovni evropské. Tato kapitola je stručná, avšak obsahuje všechny důležité

informace.

Dále následuje zavedení pojmu interoperability pomocí Levels of Conceptual Interoperability

Model. Jsou představeny významné složky interoperability: protokoly a formáty. Je představen a

v dostatečné míře podrobnosti charakterizován pojem aplikačního programového rozhraní, API.

Jako příklad úsilí o interoperabilitu v oblasti informací o výzkumu, konkrétně v oblasti repozitářů

pro otevřený přístup, je uveden COAR Interoperability Project. Tato kapitola je dostatečně

podrobná.

Po tomto vybudování předpokladů přistupuje diplomantka k hodnocení interoperability vazeb

výsledek-projekt. Shledává současnou úroveň interoperability závislou zejména na tom, zda

existuje zdroj informací o projektech, na který lze odkazovat. Zmiňuje též model CERIF, který je

pro danou oblast relevantní.

Následuje kapitola s popisem tří analyzovaných systémů. Je v ní znát velmi podrobné studium

těchto systémů, které autorka provedla. Jak NUŠL, tak i IS VaVaI a OpenAIRE jsou zde popsány

ve velké šíři, avšak stále se zřetelem k zaměření práce na vazby mezi výsledky a projekty. Ve

zdařilém shrnutí této kapitoly diplomantka odpovídá na čtyři obecné výzkumné otázky.

Popis vlastního výzkumu diplomantky začíná v šesté kapitole. Použitá metoda kvantitativní

analýzy vyžadovala získání relativně velkého objemu primárních dat, byť pro vlastní analýzu se

použilo jen několik údajů. Autorka podrobně popisuje postup a odkazuje na programové

vybavení, které k získání a zpracování dat použila. Rovněž popisuje těžkosti, na které narazila,

i způsob, jakým se s nimi vyrovnala a který je zcela v souladu s cílem práce.

Výsledky kvantitativní analýzy jsou prezentovány v kap. 7 formou grafů nebo tabulek a jsou

doprovozené dostatečným komentářem. Diplomantka dokumentu nemožnost převedení

typologií záznamů tří uvedených zdrojů do typologie společné, a správně se o ně nepokouší.
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Jde o problém, který je ve světě předmětem vlastních výzkumů. Autorka si je rovněž vědoma

omezení, která její analýza má, a tyto dokumentuje. V závěru kapitoly uspokojivě odpovídá na

zbylé čtyři výzkumné otázky, které vyžadovaly kvantitativní analýzu.

Závěr práce vhodně shrnuje nejdůležitější poznatky.

Ke zpracování práce

Práce je psána odborným stylem. Autorka volí vcelku výstižné formulace. Relativně zřídka se

vyskytují drobné gramatické chyby. Na dvou místech se vyskytují nevyřešené odkazy

dokumentu MS Office (str. 65 a 68). V úvodu ke Kapitole 7 je kromě odkazu na přílohu 6

uveden i text této přílohy a přílohy následující. K odstranění těchto dvou nedostatků bych

doporučil po obhajobě nahrát opravenou verzi práce.

Práce je doprovozena významným dodatečným materiálem: datovou sadou a programovými

skripty použitými pro zpracování dat. Oba tyto artefakty jsou umístěny na renomovaných

úložištích (Zenodo v případě datové sady, GitHub v případě programů), které jsou současnými

faktickými standardy pro nastupující trend Open Science. Obojí je v dostatečné míře

zdokumentováno pomocí souborů README. Datová sada dostala přidělený perzistentní

identifikátor DOI. Je jasná vazba mezi těmito artefakty a diplomovou prací, a to oběma směry.

Ke spolupráci s autorkou práce

Diplomantka přistupovala ke své práci velmi zodpovědně. Sjednaných konzultací využívala

k řešení v dané době nejpalčivějších otázek a byla na ně vždy dobře připravena. Naprostou

většinu sdělených připomínek zapracovala. Diplomantka překonala i obtíže se sklízením

relevantních metadat z portálu OpenAIRE. Celkově hodnotím spolupráci s ní jako výbornou.

K vyhodnocení závěrečné práce systémem Theses.cz

Systém Theses.cz nenalezl žádnou relevantní shodu se zdroji ve své bázi.

Systém tedy nenalezl žádné pokusy o plagiátorství.

Celkové zhodnocení

Aspekt

kvalifikační

práce

Vysvětlení Možné

hodnocení

Hodnocení

oponentem

práce

metodologie a

věcné zpracování

tématu

Je stanoveno osm výzkumných otázek,

čtyři obecné jsou zodpovídány na

základě rešerše, zbylé čtyři na základě

provedené kvantitativní analýzy. Obě tyto

části jsou v pořádku.

0-40 bodů 38 bodů

přínos a novost

práce

Téma práce je v kontextu české

informační vědy nové. Práce může být

východiskem pro další navazující

výzkumy.

0-20 bodů 19 bodů
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citování,

korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Citování je korektní, práce využívá

relevantní zdroje.

0-20 bodů 20 bodů

slohové

zpracování

Práce je psána odborným stylem.

Obsahuje dva nedostatky typografického

charakteru, které by bylo vhodné opravit.

0-15 bodů 9 bodů

gramatika textu Občasné drobné gramatické chyby. 0-5 bodů 4 body

CELKEM 0-100 bodů 90 bodů

Práci považuji za celkově velmi zdařilou. Pro odstranění dvou typografických nedostatků

doporučuji nahrát opravenou verzi práce. Navrhuji známku výborně (1).

______________________________________

Jan Dvořák

ÚISK FF UK
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